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VEGYES TARTALMÚ LAP
Megjelen vasárnap és csütörtökön reggel. 
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F e lh ív á s  előfizetésre.
Lapunk 11 évi pályafutása tellett 

i>e a inai számmal s a 12-ik évfolyam 
bekövetkezése küszöbén a teljesített kö
telesség érzésével tekintünk vissza a múltra 
és fordulunk az olvasóközönséghez nem 
azzal, hogy uj Ígéreteket tegyünk, mikre 
szükség nincsen, hanem, hogy megkö
szönj’ük azt a szép bizalmat, amellyel 
eddigi működésünket jutalmazta és azt 
lapunk részére továbbra is megtartani 
kérjük.

Tudjuk, hogy e bizalmat erőszakolni 
nem lehet, tudjuk, hogy önkényt követ
kezik az be, ahogy egy közönség tuda
tára ébred annak, hogy egy hírlap — 
minden önös céltól eltekintve — kizárn
ia gosan a közérdeket szolgálja, a feőz 
javáért küzd s e tekintetben lapunk je 
lenlegi szerkesztősége mellett, bár alig 
két éves, de olyan múlt tesz tanúságot, 
amely fölment bennünket minden hosszas 
magyarázat alól.

A közkérdések szigorú, de igazsá
gos bírálása, a haladó kor uj eszméinek 
megvilágítása s a szépirodalmi rész gon
dos megválogatása volt eddigi jelszavunk 
s az marad ezután is.

E mellett újévtől ismét megnyitjuk, 
az utóbbi napok mozgalmas eseményei
ben elhanyagolt „Egy hétu cimii rova
tunkat, mely könnyed modorban regisz
trálja úgy a helyi, valamint a nagyvi
lági jelentősebb eseményeket s csarno
kunkban tovább fűzzük a „Kadisai tör- 
térietek11 láncolatát, mely keleti mesék 
alakjában ostorozza közéletünk ferde ki
növéseit.

Ez a jövő év munkaprogram inja : — 
nem uj, csak folytatása a réginek, de 
hogy az olvasóközönség érdeke szempont
jából helyes programul: ezt lapunk ol
vasóinak folyton táguló, növekvő köre 
igazolja, mely bizonyára a jövőben is 
nem megcsappanni, de számban erősbödni 
fog, mint ahogy a mi munkakedvünk is 
növekszik.

E tudatban ajánljuk lapunkat újból 
olvasóink szives jóindulatába.

Szentesen, 1890- dec. 28.
Tisztelettel:

a szerkesztőség.
*

Szerkesztőségünk fentebbi szavaihoz 
oincs mit hozzáfűznünk.

Lapunk, mint eddig — ezután is heten
ként kétszer — csütörtökön és vasárnap jelen 
meg s ezenkívül — a szükséghez képest — 
mellékleteket vagy reudkivüli számot is 
aduuk.

Az előfizetési ár szintén a régi marad 
® hogy a lap szétküldésében fennakadás ne

S z e r k e s z t  ö n  é s  k i a d ó h i v a t a l :
I. tized 265. szám, özv. F r i e d  J ó z s e f  n é  úrnő 

házában, hová a kéziratok cimzendók.

történjék, kérjük az előfizetések mielőbbi 
megújítását.

Előfizetési ár:
Félévre — — 2  írt 5 0  kr.
Negyedévre — 1 írt 2 5  kr..

mely összeg vidékről, legcélszerűbben posta 
utalvánnyal küldhető be.

Szentes, 1890. dec. 28.
Tisztelettel:

a kiadóhivatal.

K a p u z á r á s .

Szentes, 1S90 dec. 28.

A mienk tnég, benne élünk 1890- 
ben, de pár nap és ez az esztendő is a 
múlté, a történelemé.

Élete e rövid esztendőnek zajos 
volt, itthon és a nagyvilágban egyaránt. 
Szenvedélyes párttusák mindenfelé s 
olyan közéleti harc/,, amelynek hullám
verése hatalmas gyűrűket hányt, kímé
letlenül tépve meg mindazokat, kik for
gatagába kerültek.

A nagyvilág küzdelmei azok a tu
sai;, melyek országos vagy politikai 
kérdések körül vivattak — érintetlenül 
hagynak minket. A politikai Írók fel
adata: ezekkel leszámolni, a történetíróé

' — megörökítésük, bírálásuk.
De a történetiró feladata: a sző

kébb körökben lefolyt küzdelmekről is 
mértéket venni s az így összeg) üjtött 
adathalmazt egyetlen mozaikba össze
illesztve, megalkotni az utókornak a 
jelen képét.

S hogy a történetiró e feladatát 
megkönnyítsük: hadd elevenűljenek meg 
int, a kapuzárás előtt még egyszer a 

I haladó év azon eseményei toliunk alatt, 
amelyek a mi szűkehb hazánkban, vár
megyénkben zajlottak le: vegyük őket 
sorra még egyszer, hogy igy, egy ke
retbe gyűjtve, majdan adatul szolgálhas
sanak a kor megírandó történetéhez.

Az előző év egy nagy eseménnyel: 
a vármegyei tisztujitással zárult..

Sok reményt fűztünk e tisztujitás- 
hoz, vártuk tőle a közigazgatási erők 
felfrissülését, vártuk azt. hogy ezzel 
együtt uj időszak következik el a vár
megyei adminisztrációban és kezdetét 
veszi az irtás, a tisztítás nagy mun
kája az eléggé felhalmozódott gyomban.

E várakozásunkban nem csalódtunk 
meg. Az adminisztrációba bevont uj erők
kel pezsgésnek indult a tespedö vér és 
megindult a purifikáció nagy munkája 
az egész vonalon.

A régi és uj fegyelmi ügyek egész 
bosszú sora részben elintézést nyert, 
részben közel van juttatva a befejezés
hez. hivataltól való elmozdítás, bírságo
lás, feddés, a fegyelmi büntetések min

I l ir d e t é N e k e t
és ny ílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

den skálája — — megannyi élénk bi
zonysága annak, hogy a jó adminisztráció 
érdekéből teljes szigorral járnak el azok, 
akiket a most folyó 6 éves ciklusra a 
közbizalom hivatalba emelt.

Hasztalan, hogy sok esetben ép 
azok vetnek gátat fölebbezésekkel a 
régi ügyek lebonyolításának, akiknek 
tulajdonképpen a tisztázás gyorsítása 
volna kötelességük, de érdeklik is — 
mindez csak késlelteti valamennyire, de 
nem lehetetleníti a lebonyolítást s igy 
alapos reményünk lehet, hogy a legré
gibb fegyelmi ügy is — a szentesi árva- 
pénztári sikkasztásból kifolyó — már 
rövid időn kívánatos végbefejezéséhez 
ér. melytől az illetők közbevetett fölle- 
bezéseik elterelték.
, Ez év kétségtelenül nagyjelentőségű 
eseménye a szentesi városi képviselővá
lasztás és ezzel kapcsolatban a tisztnji- 
tás. Nevezetes kivált ez u’óbbi már azért 
is, mert — bár az érvényben levő régi 
szervezeti szabályrendelet alapján, de a 
jóváhagyás alatt levő újnak tígyeletnbe- 
vételével lön megejtve, amely több lé
nyeges javítást hoz Szentes város admi
nisztrációjába, ha mindjárt nem is olyan 
mértékben, mint az a jó és tiszta köz
igazgatás érdekéből kívánatos volna.

Elhibázott ez uj szervezeti szabály
zat már kiindulásában, elhibázott azzal, 
hogy a tisztviselők fizetését nem emelte 
olyan mérvben, hogy abból az illetők 
anyagi gondtól menten élhessenek hiva
tásuknak s hogy ezzel egyidejűleg leg
alább bizonyos minimális kvalifikációt 
nem állapit meg a hivatalikra. E két 
sarkalatos feltételét a városi közigazga
tás javulásának az. uj szabályrendelet 
teljesen ügyeimen kívül hagyta s épp 
azért nem is várit ttunk tőle sokat; ezért 
történt az is, hogy a városi tisztitjitás 
—  a  főbb hivatali állásokban egyhan
gúan folyt le . . . pályázók, illetve ver
senyzők hiányában.

De legfontosabb és legörvendetesebb 
eseménye az évnek az, hogy Szentes vá
ros kimondotta gimnáziumának főgimná
ziummá fejlesztését és ebe?, képest már a 
most folyó tanévre a 7 ik osztályt meg 
is nyitotta: egyidejűleg a nőnevelésnek 
is áldozva azzal, hogy polgári leányis
koláját a 4-ilc osztály szervezésével tel
jessé tette.

A városnak a kőzinivelödés emelé
sére irányuló ezen cselekedete nem szo
rul dicséretre, mert dicséri önmagát, 
örök emléket állítva a most élő nem
zedék áldozatkészségének.

Közgazdaságunkra szinten emléke
zetes lesz a haladó esztendő. Uj életre 
keltette a „Csongrádinegyei gazdaság.
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egyesületet^, mely tevékenységét egy 
sikerült lóverseny rendezésével kezdte 
újból és rekonstruált igazgatóságával, 
buzgó tiszti karával rohamosan kezdi 
elfoglalni azt a tért, mely méltán meg
illeti s amelyen haladva : az áldás bő
séges kút forrása lehet pangó mezőgaz
daságunkra.

E gazdasági érdekeinkkel kapcso
latban kell megemlékeznünk egy fájdal
mas eseményről : ifj. B artha  János 
elhalálozásáról is; — meg kell emlé
keznünk pedig épp ezzel kapcsolatban 
azért, mert a boldogult áldozatkészsége, 
utólsóakaratában is gazdasági érdekeink 
előbbvitelét czélozta akkor, mikor nagy
lelkű hagyományt tőn egy gazdasági 
szakiskola felállítására és ezzel kapcso
latban iparunk fejlesztését is szem előtt 
tartva, ugyancsak utolsó akaratával egy 
nőipariskola alapját is megvetette.

Tudta, hogy a gazdaság és ipar 
fejlesztése, fejleszti a kereskedelmet is 
s tudta, hogy e háromnak fokozatos, 
együttes elöhaladásában rejlik a lakos
ság vagyonosodásának titka, melyet 
örökbecsű hagyományaival megoldani 
törekedett.

A vagyonosodás e három egységé
nek sarkkövét képezné a közlekedési 
eszközök fejlesztése s sajnos — e té
ren a most záruló év semmi kedvező 
eredményt nem mutathat fel, de még a 
jövőre sem igen biztat.

A szentes-vásárhelyi vasút megva
lósításának kérdése csigamódra halad 
csak előre s bár rosszul esik kimonda
nunk: mi a vasútépítés ügyének ilyetén 
stagnálásáért azokat vádoljuk, kik ki
csinyes egyéni hajszából untalan titkos 
aknamunkával dolgoznak ellene, tekintet 
nélkül arra, hogy ezzel egy egész vi
dék legvitálisabb érdeke ellen törnek.

A közlekedési ügy terén csak egy 
uj mozzanatot jegyezhetünk fel s ez 
az, hogy ez évben vetődött fel először 
a vármegye közgyűlésen egy a szentesi 
és csongrádi partot összekötő állandó 
Tisza-hid eszméje, mely — hogy mielőbb 
sikeres megoldást nyerjen — fölöttébb 
kívánatos.

Közlekedésügyünk stagnálásával pár
huzamos lépést tartott a közegészségügy 
is és e téren sem regisztrálhatunk újat, 
hanemha azt, hogy a „Csongrádmegyei 
orvos-gyógyszerész egylet“ egy igen si
került gyermekkiállitást rendezett, to
vábbá egy megyei közkórház létesítését 
kezdeményezte és ez iránt emlékiratot 
terjesztett be a vármegye törvényhatósá
gához.

Ugyanaz az egylet, szintén a köz- 
egészségügy érdekéből emlékirattal for
dult Szentes városhoz és egy árt 'zi köz
fürdő létesítése végett s alapos a • „meny. 
hogy ily közfürdő mielőbb létesülni fog.

íme, főbb vonásokban a letűnő esz
tendő eseményeinek képe. melyet heves 
tusák tarkáztak ; oly tusák, amelyeknek 
újból való részletezése nem képezheti
feladatunkat.

De lehetetlen, kapuzárás előtt még 
meg nem emlékeznünk azon nagy erköl
csi diadalról, melyet a Szentes városi 
fogyasztási adójövedelem illetéktelen el
ajándékozása ügyében a köztünk és a 
városi tanács közt kifejlett küzdelemben 
kivívtunk s amellyel Szentes város köz-
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pénztárának és ezzel a pótadó alatt ros
kadozó polgárságnak minteg 6 — 7 ezer 
forintot mentettünk meg.

Hadd záruljon ezzel a kapu a ha
lódó év mögött s hadd fejezzük ki azon 
őszinte jó kivánatunkat: vaj’ soha ne 
legyen többé szükség arra, hogy a jó 
és tiszta közigazgatás érdekében ily tusát 
kelljen vívnunk és ily diadalt regisztrál
nunk’

Közigazgatási bizottság. Csongrád- 
megye f. havi közigazgatási gyűlését a f. 
hó 27-én délelőtt 9 órakor nyitotta meg 
Zsilinszky Mihály főispán, ki is a jelenvol
takat üdvözölve, a bizottság nyomban áttért : 
a napirendre, melynek sorát a közigazgatási i 
előadmányok nyitották meg.

Nem sok érdekes kerülkozött köztük. I 
A belügyminiszter sem államsegélyt nem 
ád a Horgoson, Dorosmán és Mindszenten, 
de bozzátehették volna, Csongrádon is elha 
talmasodott trahoma gyógykezelésére, sem 
járványkórházat nem állít, hanem e helyett 
a szegedi és vásárhelyi szemkórházhoz meg 
a magunk megyei betegápolási alapjához 
utasít bennüi.két ; a kereskedelmi miniszter 
nem orvosolja a szentesi vasút közlekedési 
mizériáit s csak annyit tesz meg, hogy az 
állandó vonalkésések megszüntetésére fel 
hívja a vasutigazgatóság figyelmét, egyúttal 
véieményt kér az iránt, indokolt és telje- 
sithető-é Szentes város azon kérése, hogy a 
11 ik számú örházuál állandóan, a 10 iknél 
pedig feltételesen, vagyis évenként 4 szer, 
a szt. mártoui vásárok alkalmakor megálljon 
a személyszállító vonat ? — A bizottság ezt 
indokoltnak s a város kérelmét teljesíthe
tőnek véleményezi, de véleményezhette volna 
azt is, hogy tulajdonképen ez a megállás 
időveszteség nélkül is eszkozö'hető Egyebet 
se kell tennie, csak azt a 25—30 percet, 
amely alatt most ez a vonat a martfűi ál 
lomásnál rendes körülmények között* is vesz
tegel, megosztani a nevezett állomás és a 
két őrház közt, lega'ább az utazó közön 
ségre is hoz eg.v kis változatosságot, ha nem 
egy helyen lesz kénytelen 30 percig unatkozni.

Véget ért egyelőre a csongrádi községi 
képviselőválasztók névjegyzékének ügye is. 
mely ellen vagy egy év óta Pitrik József 
uram apellálgatott megyéhez, miniszterhez, 
vagy 3-—4 Ízben. A bizottság tegnap Pitrik 
uramat véglegesen el utasította a fölebbezé- 
sével s ha csak az érdektársai ki nem esze
lik a fölebbezés valami ujab, divatosabb 
módját, hát ezen ügy miatt is békén leszünk,

Hasonlóképen vége szakadt Kardos Já 
nos c.-anyi plébános egy famózus ügyének is, 
amely újból sajátságosán világította meg a 
lelkész úr viselkedéseit. Papp Ödön községi 
jegyző ellen fordult a lelkész úr vádja, mely 
azt kivánta beigazolni, hogy a jegyző egy 
féltől 2-szer vette fel a hadmentességi dijat, 
a másiknak meg illetéktelenül adott ki sze 
génységi bizonyítványt. Sajátságos módon a 
vizsgálat jóformán a plébános ellen forduló 
váddal nyert befejezést.

Kitűnt, hogy alaptalanúl vádaskodott 
s anélkül, hogy erre a felek felhatalmazták 
volna. Természetes, hogy elutasították 8 most 
már azt v árhatjuk, hogy a jegyző fordul 
majd a plébános ellen ; mert ez náluak igy 
megy a végtelenig.

A szentesi árvapénztárnál 1884 ben el
tűnt 2495 frt kamat ügyéből kerekedett, és 
Sarkadi Mihály polgármester ellen elrendelt 
elővizsgálattal kapcsolatos fegyelmi ügy is

Sze n te s esyiDÉKE
■ szerencsésen megszakadt. Amennyiben az 
í elővizsgálat során a polgármester az iratokat 
i beteijesztette, de meg rendbírságra is itél- 
! tetett — ez okból a határozati javaslat ér- 
, telmébeu, a fegyelmi vizsgálat tárgytalanná 
] vált és igy a további eljárás beszüntettetett.

S hogy a beszüntetések teljességében 
lubiczkolhassunk, a Csemegi-féle ügygyei 
kapcsolatosan a megyei számvevőség által 

fölülvizsgált számadások azon részére nézve, 
mely a közig, bizottság elbírálása elé tar
tozik, a főszámvevó indokolt írásos és szó
beli előterjesztése folytán a nevezettnek föl- 
tételesen megadták a fölmentvényt, az 
esetre t, i., ha az elszámolatlan 2 frt 20 
krt megtéríti és az 18S0—IS84. évi cson
grádi közmunka számadás fölülvizsgálata 
ellene terhelő adatokat nem hoz tudo
mására.

A közig, előadmányok utolsója volt a 
cíoigrádi országút kijavításánál, a kubiko
sok által elkövetett csalás ügye. Két utka- 
parónak a vizsgálat következtében kiadták 
az utat; egyebekbeu pedig további intézke
déssel az alispán bízatott meg, aki eljárá
sáról legközelebb tesz jelentést.

Ezutáu a szakelőadmányokra került a 
sor. Az árvák és árvahat óságok ügyei, a 
tanfelügyelők népiskolái és néptanítói, kiket 
Schmidt Imre kir. ügyész voi áltatott fel a 
távollevő tanfelügyelő képviseletében; az 
adóügyek valóságos útvesztője, az állam- 
épitészi bivatai apróságai stb. stb. követ
keztek tarka egymásutánban, melyekkel 
azonban a bizottság leginkább tudomásul 
vétellel végezett.

Városi közgyűlés.
(1690. decz. 27.)

A tárgysorozat után ítélve csak olyan 
szürke, egyhangú közgyűlésre volt kilátás, 
mint amilyen az idő s mint amely csak 
azért lett egybehiva, hogy a szokásos „bol
dog újév8 kívánás elmondathassék az elnöki 
székről a közgyűlés bezárása alkalmával.

E*úttal azonban a tárgysorozat hatá
rozottan tévedésbe ejtett, mert kerülkozött 
számaiban olyan tárgy, amely élénk, sőt 
mondhatni szenvedélyes vitára adott alkal
mat, igy történt meg az, hogy az előre lát 
hatólag rövid időt igénybevevő tárgysorozat
tal egész a déli harangszóig kellett bíbe
lődni, hogy lemorzsolhassák, elintézhessék.

A mai közgyűlés érdekes tapasztala
tot nyújtott nekünk annak a több-égnek a 
felfogására vonaikozóiag, i.mey tcbbséggel 
döntet el a tanács, illetve a tanácsot is 
jarszalagon vezető főfőmindenegyébb sok 

} olyan kérdést és úgy ahogy annak a város 
érdekére tekintettel eldőlnie nem volna
szabad.

Érdekes volt látni ez alkalommal a 
mostani feladványra be nem tanított több
séget kiajcáios gazdálkodási fogalmaival s 
e tekinte'ben indított vitájával, azt a több
séget, a mely kellő betanítás mellett csak 
nem régen, sőt azt hisszük s úgy vagyunk 
meggyőződve, nem sokára is, ezreket fog 
odadobni egyes egyén részére, a város ha
tározott megkárosításával,

Ez ellenmondásou mi nem csodálko
zunk, megfejtésére időt nem vesztegetünk, 
konstatáljuk azonban azt, hogy ugyanaz a 
többség, a mely most egy nemes és valóban 
szükséges cél megoldására, a szegénymen- 
ház alapia, már korábban közgyűlésileg 
megbatározott s a vadászterületek bérletéből 
befolyó Összeget elvonni igyekszik csak azért,



Vasárnap december XS l$!rf>. S ze n te s  es yiDEKE
h“gy egyeseknek, a szó szoros értelmében 
véve pár krajcárt juttasson, ugyanaz a több 
ség a legelső alkalommal képes lesz ezereket 
egy egyén címe alatt odaajánd-kozui — még 
annak dacára is, hogy legfelsőbb hatóság, a 
belügyminiszter kinyilvánította legvégső s 
változhatlan rendeletét.

Különben a közgyűlés lefolyása a kö 
vetkező volt ;

Sarkadi Nagy Mihály polgármester 9 
órakor a közgyűlést megnyitja s üdvözli az 
egybegvült képviselőtestületi tagokat.

Olvastatott a tárgysorozat első számául 
telvett polgármesteri előterjesztés, melylyel 
a közgyűlésnek bemutatja a  néh. ifj. Bartha 
János és neje Tóth Krisztina kölcsönös vég 
rendeletét s a mely szerint Szentes város, 
minr hagyományos párját ritkító hagyomá 
nyokkal van részesítve. A mennyiben már a 
halhatatlan érdemű hagyományozók intézke
déseit korábban közöltük, e helyütt annak 
ujahbi részletezésébe nem bocsátkozunk. A 
közgyűlés a polgármesteri előterjesztést és 
a felolvasott közös végrendeletben foglalt 
intézkedést örvendetesen tudomásul vette s a 
további intézkedések megtételével a taná
csot bízta meg. Ezzel kapcsolatosan Burián 
L"jos városi ügyész indítványozza, hogy 
amennyiben Szentes város több nemeslelkű 
polgára tett a város részére kisebb nagyobb 
hagyományokat, a melyekről csak annak van 
tudomása, aki azoknak a levéltárban ulánna 
néz, s amennyiben ezeket a közgyűlés 
minden egyes tagjának, sőt a város közön 
áég^nek is tudni szükséges, és egyszersmind 
buzdításul fog szolgálni — utasitas3ék a 
tanács azok táblázatos kimutatásának elké
szíttetésére és a közgyűlési teremben leendő 
kifüggesztésére, mely indítványt a közgyű 
lés elfogadta.

Tudomásul vette a közgyűlés a városi 
pénztárak megvizsgálásáról szóló jelentése
ket, melyek szerint úgy az adó,- mint az 
árvát ári és közpénztari kezelés szabálysze 
rűen és rendesen vezetettnek találtatott.

Beje'entHtett. a viribs képviselőknek 
1891 ik évre összeállított névjegyzéke, mely 
böl a körös-tisza marosi ármeutesitő társulat, 
mint a mely nem fekvő birtok, hanem a 
társulati tisztviselők fizetése után fizetett 
adó alapján jutna be a virilisek névsorába, 
kihagyatott. Kihagyattak továbbá dr. Lábos 
Endre, dr. Poilak Sándor és Tóth Kálmán 
legtöbb adötfizetőket. azon okon, mert ezek 
m int a városi tanács tagjai fi így a képvi
selőtestületnek is hivatalból tagjai úgy is 
beunt vannak a képviselőtestületben. Aköz 
gyűlésnek a kői ős tisza-inarosi ármeutesitő 
társulatra vonatkozó intézkedését a magunk 
részéről helyesnek tartjuk, azonban az utóbb 
említetteknek a virilisek közül lett kitöröl- 
tetesét teljesen törvényellenesnek nyilvánít 
juk, mert olyan intézkedést a községi tör 
vény egyetlen szakasza sem tartalmaz, de 
annak egyetlen szakaszából sem olvasható ki. 
Az ekként kiigazított, névjegyzék közszem 
lére kitétetni rendeltetett.

Következett a tanács előterjesztése a 
vadászterületnek ujahbi 6 évre történt bér
beadásáról. mely szerint a város területe 
összesen G30 írt évi bérösszegért lett ha 
3zonbérbe adva.

Kálmán Mihály e tárgynál indítvá
nyozza, hogy a befolyó haszonbér osztassák 
ki azon érdekeltek közt, akiknek területe 
adja a haszonbérbe kiadott vadászterületet.

Sarkadi Nagy Mihály polgármester 
azonban kijelenti, hogy ezt a közgyűlésnek 
nem lehet, tennie, mert egy eiöbui s még 
érvényben álló határozata szerint ezen 
Összeg a szegény menház alapjára rendelte
tett fordít tat ni. Különben is Kálmán Mihály 
indítványa egy önálló indítvány, melyet, 
hogy a közgyűlés tárgyalhasson, a közgyü 
lést megelézóen 24 órával előbb kellett 
volna bejelenteni, ami pedig nem történt 
meg s ennélfogva kéri a közgyűlést, hogy 
az indítvány tekintetében napirendre térjen.

A polgármester ezen kijelentésére lett 
aztán nagy zű-zaj. Hallatszottak hangok a 
szegény adózó polgárok érdekei semmibeve , 
vésőről, ezeknek rovására a nagyobb birto j

kosok terhei könynyitéséröl. De legfőképpen 
tömegesen állottak fel a szónokok, kik nem 
hagyták magokat — mint. mondák — ha 
nem az igazság megvédése végett bátran 
felszólaltak. Felesleges megemlítenünk tu 
dósitásunkbau azon heveskedők nevét, akik 
aztán csak akkor csendesültek le, amikor a 
polgármester erélyes közbeszólása után a 
vitát bezárta s az éppen felszólalni akaró 
Kátai Pál János képviselőtől megvonta a 
szót; hanem azt meg már meg kell jegyez 
uünk, hogy azok a t. krajczároskodó város 
atyák jobban meggondolhatnák, mikor vala 
mit tesznek, s mikor valamely ügyben akár 
felszólalnak, akár sza aznak.

Mert kétségtelenül ferde megvilági 
fásba helyezik magukat akkor, mikor, mint 
a jelen esetben is, egynéhány krajczárért, 
mely a város közönségén mit sem javít — 
mert csak egy krajczár, vagy ennyi sem 
jut egy kát. hold tőidre belőle — egy szép 
és mieiőbb megvalósítani szükséges czél 
elérhetését koczkáztatiák, — mig más eset 
ben, amikor pedig a város adózó polgárain 
jelentékenyen könnyíthetne, ezereket is 
odaajándékoz magán egyénnek s még csak 
nem is kérdi, annál kevésbé követeli, hogy 
hát miért?

Az ezután kővetkező tárgy is, mely az 
1891 6vi január első napjaiban foganatosi 
tandó népszámlálásra vonatkozó polgármes
teri előterjesztés volt, élénk vitát szült a 
íentemlitett krajcároskodó városatyák kö 
zött. A polgármesteri előterjesztés a város 
belterületén működó ügynökök részére lő 
irtot a külterületen működök részére pedig 
25 frt átalányösszeget, mint muokadijat ja 
vasok — Ezt azonbau sokallottak és a bel
területen működöket 10 frtra a külterülete 
két pedig 20 frtra akarták leszállítani. Mert 
hát — mint az egyik képviselő kijelentette 
— „póro ni“ kell s mert legnagyobb részük 
anélkül fizetést húz mint tanító és tisztvi 
selő. A közgyűlés azonban ezen krajcárosko 
dó észjárást nem fogadta el, hanem a pol
gármesteri előterjesztést.

A tégla és cserépégetési vállalat ki 
adására vonatkozó gazdászati szakosztályi 
jelentést a közgyűlés nem íogad'a el, hanem 
Sima Ferenc indítványára másította a ta 
nácsot és szakosztályt, tanulmányozni, mi
ként lehetne legelőnyösebben egy körke 
mencét ép ítte tn i s azzal ezen vállalatot a 
mai kor kívánalmai szerinti színvonalra emel
ve, versenyképessé tenni. Kiváncsiak va
gyunk rá, hogy miből teremti elő a tanács 
és a gazdászati szakosztály e fedezeti alapot 
ezen jelentékeny összeget igénylő beruhá 
záshoz egy oly vállalatnál, mely már évek 
óta sok, nagyon sok kiadásába van a vá
rosnak, nemhogy hasznot huj tana.

Mesier András tiszai rakpart bérlő kér 
vénye került ezután a tárgyalásra. Mesier 
András kérte, hogy vagy a szerződést szün
tesse meg a város a még hátralévő egy évet, 
vagy az egy évi árenda felét engedje el. A 
közgyűlés ez utóbbit teljesítette s 4o0 frt 
bérösszeget engedett el. egyszersmind utasí
totta a tanácsot, hogy a tariffális szabály
zatot a rakpart, használatára nézve módosítsa 
a lehető kijátszások elkerülése végett.

Végül Mikec Áron lovasrendörnek sza
vazott meg 20 frt segélyt, hivatalos küldetés 
közb-n megbetegedett s annak folytán el 
pusztult lova helyett újabbnak beszerzéséhez 
szükséges összeg pótlásául.

Nagyon természetesen ügy ennek, mint 
az előbbinek szintén voltak heves ellenzői, 
azok közölt nagyon természetes, a kik a fo
gyasztási adó jövedelem elajándékozását csak 
csekélységnek tartják.

A közgyűlés 12 óra után kevéssel ért
véget.

T J j  d o x x s á g r o l É .
Szentes, 1890. dec. 28.

— Tárcarovatunk, egyéb fontos köz
lendőink tú halmozottsága miatt a jelen 
számból kimaradt s igy — bár sajnálattal 
— a következő számig meg kelle szakita 
uunk G y á r f á s  Dezső érdekes felolvasá 
sáuak közlését is.

— Évzáró istenitiszte le tek. A  szokásos 
évzáró 'stenitisztelet a helybej evany. ág. 
tem p ómban szerdán délután 4 órakor veszi 
kezdeté*. Évzáró isteni'iszteletek ugyanaz 
i.ap es té jén  a h e lybe li re fo rm á tu s  és ka to - 
ikus tem plom ban  is ta r ta tn a k .

—  A Koch-gyógymód Szt.-Mártonban. 
Szt. Márton egyik ki űnö fiatal orvosa, 
Talányt Oitó dr. nem sajuá ta a fáradságot 
es Berlinbe utazott, hogy a Koch-fae gyógy
módot a torrásuál tanulmányozza. Ezen ta- 
nuunányú'jáliói, mint levelezőnk értesít, a 
dr. most. érkezett haza s a szt.-mártoni 
indulóháznál a város intelligenciája ováci
ókkal, zeneszóval togadta. Talányi dr. a 
Koch fele beoltásokat, magánkórházában ha
zaérkezése után meg is kezdi--, mert Ber
linből oltóanyagot is hozott magával és a 
szom szédban nagy kíváncsisággal várja most 
mindenki az oltások eredményét.

—  S zilveszterest Az év utolsó napját, 
mint mindenkor, ez idén is több helyütt 
lógják társasvacsorával elbucsuztatni váro- 
sunukban A kaszinó asztalán is ki van 
téve az elnökség ive, hogy akik ott. kíván
nak szilveszterezni, írjak alá: s megüi.neplik 
ez estét a népkörök, a polgári körben és a 
nagy vendéglőben is, eltekintve attól, hogy 
minden családi tűzhely egy egy kis ünnep
pel válik meg az ó esztendőtől, hogy éjfélre 
kelvén, az újat. melegiben üdvözölhesse.

— Előléptetés a hadseregnél a hadse
reg rendeleti lapja most közli ez újévi elő
léptetéseket, amelyek annyiban érdekelnek 
bennünket, is, amennyiben Zsoldos Elek, fia
tal íöldmk szinten ez alkalommal neveztetett 
ki a huszárokhoz tartalékos hadnagynak.

— A csirkefogók hálája. Hát már 
mért is volnának ezek a rendőrségünk által dédel
getett csirketogók különbek, mint a mai kor legtöbb 
hálás érzelmű szülötte : hogy fölfalják a saját jól- 
tevőjüket. Az ideig-óráig a tö rv én y es  alapon  be
zárt u. n. .koplalót" szánalomból^?) fölnyittatta a 
városi tanács, melynek akadt is egy jólelkü bérlője, 
aki megszánva e didergő páriákat befogadta, a tél 
hidege ellen az enjh'helyre, ezek azután megakarván 
hálálni a jóielkű szánalmát, kipicéztek a sok sötét 
éj közül egyet, mikor vastag hófeihó borítja a hold 
fényes tányérját, mikor a kávéház kapusa jónak- 
látja vendégségbe menni, nagyokat inni a Jánosok 
egészségére. Amint eltervezték, azonsagosképen meg 
is cselekedték a betörést a f. hó 2ö-én éjjel, hátul 
az ajtón s elvitték a korcsmárosnak a fiókban ha
gyott 21 frt készpénzét. Most aztán a rendőrség 
oltalma alatt várják, ártatlannak vallva magokat, 
a tettes kiderítését.

— Mulatság a szomszédban. Az oros
házi ifjúság lánczvigalma, melyet az ottaui 
korcsoly aegvlet javara rendeznek, a hozzánk 
beküldött meghívó szerint a jövő hó 10 éu 
lesz. Beléptidíj: Szemelyjegy 2 írt: család
jegy 5 frt és a tánczvigalom 9 órakor este 
Kezdődik. Az orosházi ifjúság baljai az al- 
tölüön olyan jó ^hírnévben állanak, hogy 
szinte fölösleges ezt a mulatságot a bálázók 
figyelmébe külön is ajánlanunk.

—  A szentesi kölcsönös segélyzó szö
vetkezet igazgatósága, imut mmuen évben, 
most is lemondott a részbetétesek javára a 
leáesó tantiemről, amivel oda törekszik, hogy 
a részvényesek nyeremény osztalékát soka- 
sitsa

—  r( ' ! * o n g r A < l iu e g y e .“ K ovács Pál hír
lapíró előfizetési fölhívását, mellyel „Csongrádm e- 
gye“ című lapját uj életre kelti, a f. hó 27-én osz
tották ki ~ mert az előfizetési felhívás a szerkesztő 
programúját adja — e programmal pedig — lapun
kat is illető óban állítások foglaltatnak, miket szó 

nélkül nem hagyhatunk — mert nyílt sisakkal sze
retünk a közélet küzdterére lépni.- hadd mondjuk el 
ezekre mindjárt az észrevételeinket is. Örömmel vesz- 
sziik mindenkor a sajtó növekedését, üdvözlünk min
den olyan törekvést, mely hírlap útján, a toll fegy
verével igyekszik a közjó érdekéért küzdeni s e te
kintetben nem lohasztja le örömünket az a körülmény 
sem, ha bármely újra keletkező hírlap velünk szem
ben ellentétes állást foglal el. A bírálat joga szabad; 
nem monopolizálhatja senki sem, mert ahogy mono
póliummá válik, megszűnt bírálat lenni, alásülyed 
elfogult és egyoldalú kárpálássá, amelyet magunk
nak sem követelünk, de magunkra sem tűrnénk meg. 
Természetes, hogy a .C aongrádm egye" szerkesztő
jének bírálat: jogát is föltétlenül elismerjük, de vi
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szont aztán, l:a o bírálatot jogosulatlannak tartjuk 
— ez ellenében tiltakozni szintén jogunk, ue k öteles- 
ségünk is. A szerkesztő program mjához semmi sza- 
vénk nincsen, nem is lehel. Egyéni meggyőződés su
galmazza a programmokat és K ovács Pál mögött 
elég hosszú közéleti és hírlapírói múlt áll arra való 
nézvést, hogy ily egyéni meggyőződése lehessen. De 
ó nem pusztán programmot ád, hanem ennek kere- 
ében, per tangeite n , egyet üt a  meglevő lapokon, 
egyiket azzal vádolva, hogy unlalan a megyét kriti
zálja, másikat azzal, hogy csak a város vezetőit, 
korholja -  hódolva azon elvnek, hogy „ha te  ü töd  
az én zsidóm at, én is  ütöm  a  te  zsidódat". Nos, 
a magunk részéről kénytelenek vagyunk minden ilyen 
nszinuácziót a leghatározottabban visszautasítani. Az 
amivel a „Gsongrádmegye" szerkesztője szinte vádol, 
nem volna hirlapirás, ez csak egy truczirat volna, 
amilyent írni és közrebocsátani sem kedvünk sem 
akaratunk. Nekünk sincs semmi bajunk sem Stam - 
m er alispánnal, sem M átéfiy Ferenczczel, sem 
Sarkadi polgármesterrel, sem Sim a Ferenczczel, 
lapunk nem Mátéfiy Ferencz személyes lapja, nem 
védpaizsa az alispánnak, de nem is bírálja a polgár
mesterben vagy. Sima Fereuczben az embert, 
hanem a közszereplőt és épp oly kevéssé hagyja 
sző nélkül a vármegye esetleges hibáit, mint amily 
kevéssé keresi szándékosan a visszaéléseket a. város
nál vagy üz személyes bosszupolitikat. Ezt már a 
„Csongrádmegye" programjának átolvasása után 
kereken kelle jelentenünk, hogy minden esetleges 
újabb kontroverziának elejét vegyük, mert a békessé
get mi sem szeretjük kevésbé, mint a laptárs.

— Felolvasás. A szentesi II. 48-as 
népkörbeu Lővy l. József felolvasást, tart 
Szilveszter estéjén, mely alkalommal a kör 
vendégeket is szívesen lát.

— Halálozás. Ró-zvéDel vess/ük a 
hírt, hogy L  á z á. r  Jenő fiatal fa keres 
kedőseged L á z á r Dávid h»»lvb. fa keres
kedő fia, a f hó 26 án, elete 20-ik éviben 
elhalászott. Temetése ma déie.őtt. lesz. 
Nyugodjak békéb-n!

S W 4 „Budapesti Hírlap” előfizetési löiIliá-úra figj eliuczlel jük a (. C olvasöközöuségel
Felhívás részvények jegyzésére.

Szentes város és vidékének közönsége 
értesittetik, hogy a
..szentesi kölcsönös segélyző szövetkezet" b-n
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újból lehet részvényeket, jegyezni. Egy-egy 
részvény után a heiratási díj 40 kr, a heti 
betét 20 kr. A  kötelezettség az 1891. január 
1-től 1893. év végéig, azaz csak 3 évre szól.

Ezen szövetkezet épp úgy ad kölcsö
nöket részvényeseinek miut bármely pénz
intézet,még pedig kezesség mellett, értékpa
pírokra, ékszerekre és betáblázásra, kötelez
vényei pedig bélyegmentesek.

Az eddigi eredmény megmutatta, hogy 
a részvényesek pénze kellő kamatot jÖve- 

, delmezett, ez pedig reményt nyújt a jövőre
nézve is.

Aláírni lehet ez év végéig s aláírási 
i ivek rendelkezésre állnak a szövetkezet 

helyiségében {Kanász Nagy Antal szabó há
zában). továbbá Balázsovits Norbert igazga
tónál, dr. Mátéffy Ferencz aligazgatónál, 
Kolpaszky János Kötbér Mihály, Szőke Ist 
ván. Mócz Kálmán, Bajezer Lajos, Kanász 
Nagy Antal, Nyiry Gyula. Lakos Károly 
igazé, tagoknál dr. Csató Kálmán titkárnál
és Négye i Albert, szövetkezeti szolgánál.

Szentesen, 1890' nov. hó.
Az igazgatótanács megbízásából :

Balázsovits Norbert,
igazgató.

Irodalom.
A „Pesti Hírlap Naptára." A „Pesti 

i Hírlap" szerkeszt őségé arról értesít minket, 
i hogy a lap elpfi'.e»öin.-k karácsonyi ajándékul 

adott, vn'óbiiii re»dkivü' díszes és gazdag tar
talmú naptárt, mely csupa jeles íróktól 26 szép 

• irodalmi ilo’goza’ot tartalmaz, 52 képpel és tel 
jes tiszti c m- és névtárral, a melynek bolti ára 
1 f f , az újévkor belépő uj előfizetők ingyen és 
bérmentve megkapjak. A „Pesti H írlap" ára 
egy bora 1 fn 20 kr., negyedévre 3 frt 30 
k r, félévre 7 frt, egé-iz évre 14 Irt, melv 
a kiadóhivatalhoz (Budapest, Nádor-utca 7.
s z )  kü ldendő

j^ZENTES ÉS ’y’lDÉKE

Laptulajdonosés felelős szerkesztő: Dr. Matéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: aánfalvi Lajos.

H ird e tm én y .
Figyelmeztetik minden háztulajdonos vagy ahol 

ez nem lakik, a bérlő, hogy házaik és lakásaik előtt 
a járdáról a havat és a sarat eltávolítani, a sikam« 
lós és csúszós járdát homokkal, fúr észporral vagy 
hamuval behinteni s ezen hintő anyagokat annak 
idején eltávolítani szigorú kötelességüknek ismerjék.

Ezen rendelet ellen vétők Csongrádvármegye 
köztisztasági szabályrendelete alapján 2 írttól 2fl 
írtig terjedő pénzbüntetéssel esetleg megfelelő elzá
rással bűntetteinek.

Szentes, 1S90. dee. 27.
RENDŐRKAPITÁNYSÁG.

Meghívás.
A ..Csongrádmegyei Takarék- 

p é n z tá r in a k  1891. évi január hó 4 én. 
délelőtt 9 órakor, a „Csongrádmegyei 
Hitelszövetkezet” helyiségében (Sajtos- 
féle ház) tartandó

alakuló közgyűlésére
az aláíró tisztelt részvényeseket tiszte
lettel meghívom.

Tárgysorozat:
1. A közgyűlés vezetésére ideiglenes 

elnök és jegyző választása.
2. Alapszabályok megállapítása.
3. Szavazatszedő küldöttség válasz

tása.
4. Elnök, igazgató, aligazgató és 

igazgatósági és felügyelő-bizottsági tago k 
választása.

5. Közgyűlési jegyzőkönyv hitelesí
tésére kiküldöttek választása.

Szen tesen , 1 8 9 0 . d e c e m b e r 2 4 -é n . 

A takarékpénztár alapítóinak megbízásából :

Szénássy Ferencz.

!' ’>dcn i/> december 28. 1890
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B U D A PESTI H ÍR L A P
Sz.prl(°sztők és lap’ulajdonosok:

C s V L l s á s s i  J ó z s e f  és B S á l s o s i  T s n ő .

A  .B u d a p e s ti H ír la p --n a k  a  h a z a i m ü - z = l t  e l v a s é k c z ö r - s s g  v e te tte  m eg  a lap já t. 
A  lap  eleitő l fo g v a  m e g é r te tte  a  m a g y a r  k ö zö n ség  szellem ét, m inden  p á r té rd e k  m ellőzésével 
k ü z d ö tt n em ze tü n k - fa ju n k é rt, ez eg y e tle n  je ls z ó v a l : a s n .a g 'y - a r s á . g '! V iszo n t az  o rsz á g  
le g k iv á ló b b  in te llig e n tiá ja  is  a z o n o síto tta  m a g á t a  lappal, fö lk a ro lv a  a z t o ly  m ódon, m e ly  
p á ra tla n  a  m a g y a r  ú js á g írá s  tö r té n e té b e n  A  h a z a i sa jtó b a n  m á ig  a  leg fényesebb  e re d m é n y t 
a  .B u d a p e s ti H ír la p ” é r te  e l : legnépszerűbb , leg e lte rjed teb b  la p ja  ez o rszág n ak .

A „Budapesti Hírlap” poiitika: cikkeinek irányi, mint edlig, úgy ezainí is mindenkor nemzeti és a p irté rle ltek tő l füg
getlen. Politikai hírei szélesköiű összeKÖttetések alapján a légin-gbi/Ji itóbb forrásokból szirmúnak. Az oreziggyű'ési tulóiitá 
sokat a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik Magyarország politikai és közélete feli távirati értesülésekkel látnak el rendes 
levelezők minőkkel minden városban, sőt nagyobb községben is bir a lap. „Budapesti Hírlap” távirati és te'efos tudósításai 
manap már teljesen egy fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hirszo g Halival A „B jJ ip js ti Hírlap” tárca rovata a 
lapnak egyik erőssége és mindig gondot fordít rá, hogy megmaradjon előkelő színvonal i i A napi rovatokat kitti is zsuruvliszták 
szerkesztik s a helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra vau bízva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön külön szer 
kesztői a főváros sötét eseményeit is oly hangon tárgyalják, hogy a „Budipesti Hírlap” lte'yet fogla lt it  nrnilan család asztalán. 
A közgazdasági rovatban a magyat gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a mi i.ájékozásr i szükségts. A regény 
csarnokban csalt kiváló Írók legújabb müveit közli.

Az előfizetés föltételei: Egész evre f r t .  felévre "7 f r t ,  negyedévre 3  f r t  3 3  Isr.. egy Inra
1  f r t  2 0  I e x . Az előfizetések vidékről legcélszerűitnn postautaivin/.i/al eszkizS'tutit ki/átkező cint 
alatt: A  „ S v x d - a p s s t i  f E Z i r l a p ” I s i a d - ó l i i - v a t a l á r r a l s .  B u d a p e s t .  I 'V ”. ls e r . ,  
K a l a p - u t c a  1 6 - i k  s z á m .  4—3

Nyomatott a tujajdonos: „Szentes és Vidéke” gyorssajtóján. 1890.


